

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	6,577,655	6,718,972	△141,317
국	694,900		
도	104,925		
군	5,777,830		
농촌 지도사업	1,827,661	1,998,988	△171,327
국	115,700		
도	104,925		
군	1,607,036		
농촌 지도기반 조성	378,148	303,988	74,160
도	85,000		
군	293,148		
농업인상담소 운영	60,120	57,920	2,200
201 일반운영비	21,840	19,640	2,200
01 사무관리비	15,240	15,240	0
○일반수용비	6,600		
-농업인상담소 운영 지원 60,000원*11개소*10개월	6,600		
○급량비	8,640		
-농업인상담소 관리 지원 8,000원*15일*6개소*12개월	8,640		
02 공공운영비	6,600	4,400	2,200
○시설장비유지비	6,600		
-농업인상담소 유지 보수 150,000원*11개*4회	6,600		
202 여비	2,640	2,640	0
01 국내여비	2,640	2,640	0
○농업인상담소 과학영농 현장 견학 지원 110,000원*6명*4회	2,640		
206 재료비	2,640	2,640	0
01 재료비	2,640	2,640	0
○농업인상담소 운영 재료 20,000원*11개소*12월	2,640		
207 연구개발비	33,000	33,000	0
03 시험연구비	33,000	33,000	0
○읍·면농업인상담소 소득작목 실증시범 5,500,000원*6개소	33,000		
과학영농시설 관리	22,228	22,228	0
201 일반운영비	22,228	22,228	0
01 사무관리비	22,228	22,228	0
○일반수용비	22,228		
-물탱크 청소 500,000원*1개*2회	1,000		
-본소 및 농업인상담소 냉온수기 유지관리 비 1,312,000원*4분기	5,248		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-청사 소방시설 정밀검정 대행수수료 1,000,000원*2회	2,000		
-청사 소독관리 대행수수료 300,000원*5회	1,500		
-청사 전기안전관리 대행수수료 720,000원*12개월	8,640		
-상당소 전기안전관리 대행수수료 90,000원*8개소*2분기	1,440		
-화장실 비데 렌탈, 방향제 교체관리 수수료 600,000원*4분기	2,400		
과학영농기술 현장서비스 강화	64,980	64,020	960
101 인건비	39,440	38,480	960
04 기간제근로자등보수 ○청사 시설내 제초작업 및 환경관리 인건비 78,880원*10명*5일*10회	39,440	38,480	960
201 일반운영비	15,540	15,540	0
01 사무관리비 ○일반수용비 -과학영농기술 강화사업 추진 운영 700,000원*12개월 -과학영농기술 강화 도서구입비 1,650,000원*2SET ○급량비 -과학영농기술 강화사업 추진 등 8,000원*5명*8일*12월	15,540	15,540	0
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비 ○과학영농기술 강화사업 추진 100,000원*5명*10회	5,000	5,000	0
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비 ○과학영농기술 강화사업 추진 재료 100,000원*25종*2회	5,000	5,000	0
수출농업육성 및 지도정보수집연수	19,200	19,200	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비 ○운영수당 -선진농업현장 벤치마킹 및 전문능력 향상 워크숍 강사수당 500,000원*4회 -선배와의 야간정보교류방 운영 강사수당 200,000원*5회	3,000	3,000	0
202 여비	9,000	9,000	0
01 국내여비 ○지도사업 추진 벤치마킹 및 전문능력 향상 워크숍 여비 300,000원*30명	9,000	9,000	0
301 일반보전금	7,200	7,200	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 행사실비지원금	7,200	7,200	0
○농업기술단체 초청 팸투어 60,000원*30명*4회	7,200		
현장 기술지도 활동지원	25,800	25,800	0
201 일반운영비	24,000	24,000	0
01 사무관리비	24,000	24,000	0
○일반수용비	8,000		
-선도농업인 현장학습 안내 홍보물 제작 2,000,000원*4종	8,000		
○운영수당	16,000		
-품목별 전문가 현장컨설팅 활용 지원 400,000원*5원*8회	16,000		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
○지도, 연구직 자기주도학습 추진 300,000원*6명*1회	1,800		
농진회원 및 진흥가족 연찬교육	5,320	5,320	0
201 일반운영비	1,320	1,320	0
01 사무관리비	1,320	1,320	0
○임차료	1,320		
-강진군농진회원 선진기술습득 현지연찬교 육 차량 임차 660,000원*1대*2회	1,320		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
○강진군농진회원 선진기술습득 현지연찬교 육 보상금 30,000원*40명*2회	2,400		
○강진군농진회원 새기술 연찬교육 급식비 8,000원*40명*5회	1,600		
생명산업 가치창출 한마당 행사	10,500	10,500	0
201 일반운영비	3,500	3,500	0
01 사무관리비	3,500	3,500	0
○일반수용비	3,500		
-올농사 평가 교육 교재 제작 3,500원*1,000부	3,500		
307 민간이전	7,000	7,000	0
04 민간행사사업보조	7,000	7,000	0
○올농사 평가 한마당 행사 7,000,000원*1회	7,000		
지역농촌 지도사업 활성화(전환사업)	170,000	0	170,000
	도	85,000	
	군	85,000	
405 자산취득비	170,000	0	170,000
	도	85,000	
	군	85,000	

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	170,000	0	170,000
○유용미생물 배양실 무인접수시스템 설치 50,000,000원*1개소	50,000		
	도 25,000		
	군 25,000		
○농업인 교육용 장비 구입 120,000,000원*1개소	120,000		
	도 60,000		
	군 60,000		
농촌 인력육성	169,370	281,020	△111,650
농업인 학습단체 육성(성인지)	88,000	90,850	△2,850
201 일반운영비	8,000	2,000	6,000
01 사무관리비	8,000	2,000	6,000
○일반수용비	8,000		
-교육 행사 및 홍보 현수막 제작비 100,000원*20회	2,000		
-버스 임차비 1,000,000원*6회	6,000		
301 일반보전금	50,000	58,850	△8,850
11 행사실비지원금	50,000	58,850	△8,850
○농업인학습단체 연찬교육 보상	28,000		
-군 300,000원*5단체*4회	6,000		
-읍면 250,000원*11면*8회	22,000		
○학습단체 참석자 보상 100,000원*35명*4회	14,000		
○한농연 중앙·도단위 전진대회 참석 보상 100,000원*40명*1회	4,000		
○한여농 중앙·도단위 전진대회 참석 보상 100,000원*40명*1회	4,000		
307 민간이전	30,000	30,000	0
02 민간경상사업보조	30,000	30,000	0
○강진군 생활개선회 육성 20,000,000원*1회	20,000		
○한국여성농업인회 육성 10,000,000원*1회	10,000		
지방 농촌지도자회 육성	10,000	10,000	0
307 민간이전	10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○지방농촌지도자회 육성 10,000,000원*1단체	10,000		
여성농업인 능력개발 교육	19,020	19,020	0
201 일반운영비	14,700	14,700	0
03 행사운영비	14,700	14,700	0
○여성농업인 능력개발 교육 프로그램 800,000원*6회	4,800		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌 인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활개선회 읍면 순회 교육 프로그램 운영 30,000원*30명*11회	9,900		
301 일반보전금	4,320	4,320	0
11 행사실비지원금	4,320	4,320	0
○농촌여성 생활과학 기술교육 참석 보상 50,000원*20명*1회	1,000		
○농촌여성 생활과학 기술교육 참석 급식 8,000원*70명*2회	1,120		
○여성농업인 능력개발 현장교육 보상 50,000원*20명*1회	1,000		
○생활개선 기술 과제교육 참석 보상 40,000원*30명*1회	1,200		
후계농업경영인회 육성	10,350	10,350	0
201 일반운영비	350	350	0
01 사무관리비	350	350	0
○운영수당 -후계농업경영인 선정심의회 참석수당 70,000원*5명*1회	350		
307 민간이전	10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○후계농업경영인회 육성 10,000,000원*1단체	10,000		
4-H회원 시범영농 지원사업	42,000	41,000	1,000
307 민간이전	10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○지방4-H 단체 육성 10,000,000원*1단체	10,000		
308 자치단체등이전	4,000	0	4,000
08 교육기관에대한보조	4,000	0	4,000
○학교 4-H회원 과제교육 프로그램 운영 1,000,000원*4개소	4,000		
402 민간자본이전	28,000	28,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	28,000	28,000	0
○청년4-H회원 맞춤형 경쟁력 제고사업 40,000,000원*1개소*70%	28,000		
농촌생활 조성사업	168,200	247,860	△79,660
	국 도 군	28,750 375 139,075	
농산업창업지원센터운영	60,700	58,860	1,840
201 일반운영비	32,700	31,860	840
01 사무관리비	16,900	17,860	△960
○일반수용비	14,800		
-교재구입 및 자료제작 250,000원*4회	1,000		
-농산업창업지원센터 운영물품 구입 200,000원*4회	800		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌생활 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-농산업창업지원센터 홍보물 제작 500,000원*4회	2,000		
-제품 품질검사 의뢰비 500,000원*10종	5,000		
-소포장재 제작 및 구입 3,000,000원*2종	6,000		
○피복비	600		
-운영요원 위생복 및 안전화 구입 100,000원*3명*2회	600		
○임차료	1,500		
-농산업창업 가공교육 버스임차료 1,500,000원*1대*1회	1,500		
02 공공운영비	15,800	14,000	1,800
○공공요금 및 제세	6,000		
-농산업창업가공지원센터 공공요금 및 보험 료 500,000원*12개월	6,000		
○연료비	4,800		
-스팀보일러 연료(경유) 2,000원*200L*12개월	4,800		
○시설장비유지비	5,000		
-가공장비 및 시설유지 관리 2,500,000원*2회	5,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○농산업창업 교육 및 현장 벤치마킹 추진 100,000원*5명*2회	1,000		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○농산물가공 시제품 및 가공상품 개발 재료 구입 1,000,000원*3회	3,000		
301 일반보전금	4,000	3,000	1,000
11 행사실비지원금	4,000	3,000	1,000
○농산업창업 현장학습 견학 보상금 50,000원*30명*2회	3,000		
○농촌생활조성사업 중앙,도단위 연찬교육 100,000원*5명*2회	1,000		
307 민간이전	20,000	20,000	0
02 민간경상사업보조	20,000	20,000	0
○농산업창업가공아카데미 운영 10,000,000원*2회	20,000		
작목별 맞춤형 안전관리 실천시범	50,000	50,000	0
	국 25,000		
	군 25,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
	국 5,000		
	군 5,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌생활 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(컨설팅, 교육) 10,000,000원*1개소	10,000		
국	5,000		
군	5,000		
402 민간자본이전	40,000	40,000	0
국	20,000		
군	20,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	40,000	0
○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 지원 40,000,000원*1개소	40,000		
국	20,000		
군	20,000		
다양한 우리쌀 활용교육	1,500	3,000	△1,500
국	750		
도	375		
군	375		
201 일반운영비	1,500	3,000	△1,500
국	750		
도	375		
군	375		
01 사무관리비	1,500	3,000	△1,500
○일반수용비	1,000		
-다양한 우리쌀 활용 교육용품 구입 20,000원*10명*5회	1,000		
국	500		
도	250		
군	250		
○운영수당	500		
-다양한 우리쌀 활용교육 강사수당 100,000원*1명*5회	500		
국	250		
도	125		
군	125		
농업인 안전실천 역량강화 사업	6,000	0	6,000
국	3,000		
군	3,000		
201 일반운영비	6,000	0	6,000
국	3,000		
군	3,000		
01 사무관리비	6,000	0	6,000
○일반수용비	4,000		
-농작업 안전교육 용품 구입 100,000원*20명*2회	4,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농촌생활 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당 -농작업 안전교육 강사수당 500,000원*2명*2회	국	2,000	
	군	2,000	
		2,000	
		2,000	
	국	1,000	
군	1,000		
농특산물 브랜드화 지원	50,000	0	50,000
307 민간이전	50,000	0	50,000
02 민간경상사업보조	50,000	0	50,000
○농특산물브랜드화지원 10,000,000원*5개소	50,000		
농업인 교육훈련	206,860	176,460	30,400
국	17,500		
도	8,750		
군	180,610		
강진농업 아카데미 운영	46,660	26,660	20,000
201 일반운영비	27,160	7,160	20,000
01 사무관리비	7,160	7,160	0
○일반수용비	2,560		
-품목별 상설교육 추진 320,000원*8회	2,560		
○운영수당	3,200		
-품목별 상설교육 강사수당 400,000원*8회	3,200		
○임차료	1,400		
-우수농장 현장견학 차량임차 700,000원*2회	1,400		
03 행사운영비	20,000	0	20,000
○꽃차 전문가 양성교육운영 20,000,000원*1과정	20,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○품목별 상설교육 추진여비 100,000원*10회	1,000		
301 일반보전금	18,500	18,500	0
11 행사실비지원금	18,500	18,500	0
○도·중앙단위 품목별 농업인교육 참석 20,000원*100명	2,000		
○전문교육과정(마이스터 대학 등) 참석자 교육비 보상 750,000원*20명	15,000		
○소득작목 상설교육 참석자 보상 15,000원*100명	1,500		
농업인대학 운영(성인지)	19,000	20,000	△1,000
국	9,500		
도	4,750		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농업인 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	4,750		
201 일반운영비	13,000	14,000	△1,000
	6,500		
	3,250		
	3,250		
01 사무관리비	13,000	14,000	△1,000
○일반수용비	2,400		
-농업인대학 교육 운영 소모품 구입 200,000원*5회	1,000		
	500		
	250		
	250		
-농업인대학 교육교재 제작 200,000원*7회	1,400		
	700		
	350		
	350		
○운영수당	9,000		
-농업인대학 운영 강사수당 500,000원*18회	9,000		
	4,500		
	2,250		
	2,250		
○임차료	1,600		
-농업인대학 현장견학 및 체험학습 차량임차 800,000원*2회	1,600		
	800		
	400		
	400		
202 여비	1,000	1,000	0
	500		
	250		
	250		
01 국내여비	1,000	1,000	0
○농업인대학 운영사례 벤치마킹 추진 100,000원*2명*5회	1,000		
	500		
	250		
	250		
301 일반보전금	5,000	5,000	0
	2,500		
	1,250		
	1,250		
11 행사실비지원금	5,000	5,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농업인 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업인대학 교육 참석자 급식 8,000원*50명*5회	2,000		
국	1,000		
도	500		
군	500		
○농업인대학 현장견학 및 체험학습 참석 20,000원*50명*3회	3,000		
국	1,500		
도	750		
군	750		
디지털농업대학운영	85,000	73,600	11,400
201 일반운영비	51,800	48,800	3,000
01 사무관리비	16,800	13,800	3,000
○일반수용비	6,000		
-디지털농업대학 교육 교재 제작 10,000원*50부*6회	3,000		
-디지털농업대학 품목교육 교재 제작 10,000원*50부*6회	3,000		
○운영수당	8,000		
-디지털농업대학 교육 강사 수당 500,000원*8회	4,000		
-디지털농업대학 품목 교육 강사 수당 500,000원*8회	4,000		
○임차료	2,800		
-디지털농업대학 현장 교육 차량 임차 700,000원*2회	1,400		
-디지털농업대학 품목 현장 교육 차량 임차 700,000원*2회	1,400		
03 행사운영비	35,000	35,000	0
○농가 맞춤형 농식품 가치향상 브랜드 개발 교육프로그램 운영 15,000,000원*1개소	15,000		
○라이브커머스 교육과정 운영 20,000,000원*1개소	20,000		
301 일반보전금	8,000	8,000	0
11 행사실비지원금	8,000	8,000	0
○디지털농업대학 현장교육 참석자 보상금 20,000원*50명*8회	8,000		
402 민간자본이전	25,200	16,800	8,400
01 민간자본사업보조(자체재원)	25,200	16,800	8,400
○지역농업발전반영과제 지원사업(우수사업 계획서) 12,000,000원*3명*70%	25,200		
현장영농 교육지원	40,200	40,200	0
201 일반운영비	30,800	30,800	0
01 사무관리비	30,800	30,800	0
○일반수용비	27,600		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농업인 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-2024년 새해 농업인 실용교육 교재 제작 6,500원*800부	5,200		
-2025년 농사달력 제작 2,800원*8,000부	22,400		
○운영수당	3,200		
-AI기반 스마트팜 운영기술 컨설팅 교육 800,000원*4회	3,200		
202 여비	1,400	1,400	0
01 국내여비	1,400	1,400	0
○새해 농업인 실용교육 추진 여비 20,000원*10명*7일	1,400		
301 일반보전금	8,000	8,000	0
11 행사실비지원금	8,000	8,000	0
○새해 농업인 실용교육 급식비 8,000원*1,000명	8,000		
농업기술전문교육	16,000	16,000	0
국	8,000		
도	4,000		
군	4,000		
201 일반운영비	9,800	9,800	0
국	4,900		
도	2,450		
군	2,450		
01 사무관리비	9,800	9,800	0
○일반수용비	2,200		
-농업기술 전문교육 교재제작 500,000원*3종	1,500		
국	750		
도	375		
군	375		
-농업기술 전문교육 추진 100,000원*7회	700		
국	350		
도	175		
군	175		
○운영수당	6,000		
-농업기술 전문교육 기술교육 강사수당 600,000원*10명	6,000		
국	3,000		
도	1,500		
군	1,500		
○임차료	1,600		
-농업기술 전문교육 현장학습 차량 임차 800,000원*2회	1,600		
국	800		
도	400		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농업인 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	400		
202 여비	국	400	400	0
	도	200		
	군	100		
01 국내여비	국	400	400	0
○농업기술 전문교육 추진 여비 40,000원*2명*5회	도	400		
	군	200		
	국	100		
	도	100		
301 일반보전금	국	5,800	5,800	0
	도	2,900		
	군	1,450		
11 행사실비지원금	국	5,800	5,800	0
○농업기술 전문교육 참석자 보상 8,000원*100명*5회	도	4,000		
	군	2,000		
	국	1,000		
	도	1,000		
	군	1,000		
○농업기술 전문교육 현장학습 참석자 보상 20,000원*45명*2회	국	1,800		
	도	900		
	군	450		
	국	450		
농가경영 컨설팅	국	73,160	70,160	3,000
	도	4,000		
	군	69,160		
지역특화 농업기술 정보화 인력지원	국	10,000	10,000	0
	도	4,000		
	군	6,000		
101 인건비	국	10,000	10,000	0
	도	4,000		
	군	6,000		
04 기간제근로자등보수	국	10,000	10,000	0
○지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000,000원*1명	도	10,000		
	군	4,000		
	국	6,000		
지역농업기술 정보화지원		3,160	3,160	0
201 일반운영비		3,160	3,160	0
02 공공운영비		3,160	3,160	0
○공공요금 및 제세		2,160		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농가경영 컨설팅

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-정보화교육장 등 인터넷 사용료 180,000원*12개월	2,160		
○시설장비유지비	1,000		
-정보화교육장 시설장비유지비 50,000원*20대	1,000		
생산적 연구모임체 육성	50,000	50,000	0
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상사업보조	50,000	50,000	0
○생산적 연구모임체 육성 지원(차등지원) 1,250,000원*50단체*80%	50,000		
강소농 육성지원	10,000	0	10,000
201 일반운영비	9,000	0	9,000
01 사무관리비	9,000	0	9,000
○일반운영비	2,000		
-강소농 육성 교육 운영물품 구입 400,000원*5회	2,000		
○운영수당	6,000		
-강소농 육성 교육 강사수당 600,000원*10회	6,000		
○임차료	1,000		
-강소농 육성 현장교육 차량 임차료 1,000,000원*1대	1,000		
301 일반보전금	1,000	0	1,000
11 행사실비지원금	1,000	0	1,000
○강소농 육성 교육 참석자 보상 20,000원*25명*2회	1,000		
귀농인 지원사업	310,770	889,700	△578,930
국	18,900		
도	9,450		
군	282,420		
귀농인 지원사업	150,900	264,700	△113,800
201 일반운영비	40,000	38,000	2,000
01 사무관리비	40,000	38,000	2,000
○일반수용비	11,000		
-귀농인 유치 홍보물 제작 2,000원*1,000부*5종	10,000		
-귀농위원회 심의회 물품 구입 500,000원*2회	1,000		
○운영수당	17,400		
-귀농위원회 심의수당 70,000원*5명*4회	1,400		
-귀농인 농업 창업 컨설팅 및 교육 강사료 200,000원*80회	16,000		
○급량비	960		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 귀농인 지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-귀농인 지원업무 추진 등 8,000원*2명*5일*12월	960		
○임차료	10,640		
-귀농·귀촌 박람회 부스 임차료 4,000,000원*2회	8,000		
-귀농·귀촌 선진지 현장 교육 차량 임차료 660,000원*4회	2,640		
202 여비	7,000	2,800	4,200
01 국내여비	7,000	2,800	4,200
○도시민 농촌 유치 설명회 여비 200,000원*5명*7회	7,000		
301 일반보전금	13,900	13,900	0
11 행사실비지원금	13,900	13,900	0
○귀농인 유치 홍보 활동 참석 실비 지원 150,000원*10명*5회	7,500		
○귀농인 역량강화 교육 참석 실비 지원 80,000원*80명	6,400		
402 민간자본이전	90,000	210,000	△120,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	90,000	210,000	△120,000
○귀농 정착 보조사업 30,000,000원*6개소*50%	90,000		
신규농업인 현장실습 교육	30,000	60,000	△30,000
	국 도 군		
	15,000 7,500 7,500		
301 일반보전금	30,000	60,000	△30,000
	국 도 군		
	15,000 7,500 7,500		
14 기타보상금	30,000	60,000	△30,000
○신규농업인 현장실습 교육 1,200,000원*5명*5회	30,000		
	국 도 군		
	15,000 7,500 7,500		
경영실습임대농장	9,000	84,000	△75,000
201 일반운영비	5,000	5,000	0
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○시설장비유지비 -경영실습 임대농장 시설장비 유지보수 등 2,500,000원*2분기	5,000		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○경영실습 임대농장 운영 재료 2,000,000원*2회	4,000		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 귀농인 지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
14 기타보상금	2,750	0	2,750
○신규 귀농귀촌인 홍보물품(수건) 제작 지원 5,500원*25명*20세대	2,750		
귀농귀촌 박람회 참가지원(자체)	11,000	0	11,000
201 일반운영비	11,000	0	11,000
03 행사운영비	11,000	0	11,000
○귀농귀촌 유치 박람회 참가 등 5,500,000원*2회	11,000		
농기계사업 지원	521,153	0	521,153
국	46,550		
도	1,350		
군	473,253		
농기계 임대사업 운영	407,028	0	407,028
101 인건비	16,604	0	16,604
04 기간제근로자등보수	16,604	0	16,604
○농기계임대사업소 영농철 일시사역 인건비 2,060,740원*1명*5월	10,304		
○농기계임대사업소 영농철 일시사역 4대보 험 300,000원*1명*5월	1,500		
○농기계임대사업소 영농철 휴일근무 인건비 120,000원*4명*10일	4,800		
201 일반운영비	94,044	0	94,044
01 사무관리비	20,140	0	20,140
○일반수용비	12,550		
-농기계 임대 및 수리를 위한 소모성 자재 구입 50,000원*100개	5,000		
-농기계 안전사고 예방 현수막 제작 60,000원*15매*1회	900		
-농기계 임대료 카드 결제대행 수수료 120,000,000원*2.5%*110%	3,300		
-농기계 표지 제작 1,500원*100개	150		
-특수건강진단 비용 100,000원*12명	1,200		
-작업장 안전 및 보건용품 구매 1,000,000원*2개소	2,000		
○운영수당	630		
-농기계 임대사업 운영위원회 참석수당 70,000원*9명	630		
○피복비	4,800		
-농기계임대사업소 근무자 작업복 200,000원*12명*2회	4,800		
○급량비	2,160		
-농기계임대사업 업무추진 8,000원*9명*30일	2,160		
02 공공운영비	73,904	0	73,904
○공공요금 및 제세	25,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농기계사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-농기계(275대) 종합보험 가입 25,000,000원*1회	25,000		
○시설장비유지비	43,404		
-농기계 유지 보수 400,000원*100대	40,000		
-농기계임대사업 S/W 유지비 851,000원*4개소	3,404		
○유류비	5,500		
-농기계 관리용 유류 구입 250,000원*4개소	1,000		
-농기계 관리용 윤활유 구입 90,000원*50개	4,500		
202 여비	4,080	0	4,080
01 국내여비	4,080	0	4,080
○농기계 순회수리 추진 20,000원*3명*50일	3,000		
○농기계 관련 관외 교육 참석 40,000원*9명*3일	1,080		
206 재료비	50,000	0	50,000
01 재료비	50,000	0	50,000
○농기계 관리용 부품 구입	50,000		
-군동분소 100,000원*200대	20,000		
-철량분점 100,000원*100대	10,000		
-도암분점 100,000원*100대	10,000		
-작천분점 100,000원*100대	10,000		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○농기계임대사업소 안전펜스 설치 공사 2,500,000원*4개소	10,000		
405 자산취득비	232,300	0	232,300
01 자산및물품취득비	232,300	0	232,300
○신형 농기계 구입	232,300		
-콩 콤바인 96,000,000원*1대	96,000		
-자주형 콩 탈곡기 13,100,000원*2대	26,200		
-논콩 파종기 27,000,000원*1대	27,000		
-동력분무기(봄스프레이어) 80,000,000원*1대	80,000		
-보행관리기 3,100,000원*1대	3,100		
농업기계현장실무교육	9,000	0	9,000
	국 도 군		
	4,500 1,350 3,150		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
	국 도		
	1,500 450		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농기계사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 1,050		
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○일반수용비	3,000		
-농기계현장실무교육 안전용품 구입 15,000원*200개	3,000		
	국 1,500		
	도 450		
	군 1,050		
301 일반보전금	6,000	0	6,000
	국 3,000		
	도 900		
	군 2,100		
11 행사실비지원금	6,000	0	6,000
○농기계현장실무교육 150,000원*40명	6,000		
	국 3,000		
	도 900		
	군 2,100		
영농부산물 안전처리 지원	105,125	0	105,125
	국 42,050		
	군 63,075		
101 인건비	59,000	0	59,000
	국 23,600		
	군 35,400		
04 기간제근로자등보수	59,000	0	59,000
○영농부산물 파쇄지원 인건비 2,600,000원*4명*5월	52,000		
	국 20,800		
	군 31,200		
○영농부산물 파쇄지원 4대보험 350,000원*4명*5월	7,000		
	국 2,800		
	군 4,200		
201 일반운영비	36,125	0	36,125
	국 14,450		
	군 21,675		
01 사무관리비	20,725	0	20,725
○일반운영비	5,725		
-현수막 제작 80,000원*30매	2,400		
	국 960		
	군 1,440		
-영농부산물 안전처리 지원 업무 추진 3,325,000원*1식	3,325		
	국 1,330		
	군 1,995		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌 지도사업  
 단위: 농기계사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○임차료		15,000		
-차량 및 장비 임차비	1,500,000원*2대*5월	15,000		
		국 6,000		
		군 9,000		
02 공공운영비		15,400	0	15,400
○시설장비 유지비	1,000,000원*10대	10,000		
		국 4,000		
		군 6,000		
○유류비		5,400		
-유류비	1,800원*600L*5월	5,400		
		국 2,160		
		군 3,240		
206 재료비		10,000	0	10,000
		국 4,000		
		군 6,000		
01 재료비		10,000	0	10,000
○파쇄기 관리용 부품 구입	1,000,000원*10대	10,000		
		국 4,000		
		군 6,000		
농업 기술개발		4,579,404	4,548,454	30,950
		국 579,200		
		군 4,000,204		
친환경 고품질 농산물 생산 기술보급		1,671,822	1,533,984	137,838
		국 235,100		
		군 1,436,722		
친환경 고품질 농산물 생산		16,900	16,780	120
201 일반운영비		8,500	8,380	120
01 사무관리비		8,500	8,380	120
○일반수용비		4,400		
-작물연구 시범단지 표찰 제작	150,000원*10개소	1,500		
-교육 및 홍보자료 제작	350,000원*4회	1,400		
-식량작물 품질비교 및 홍보용 농산물 구입 비	100,000원*3종*5회	1,500		
○운영수당		900		
-친환경 농업교육 외래 강사수당	150,000원*2명*3회	900		
○임차료		3,200		
-벼농사 종합평가회 차량 임차	800,000원*2대*1회	1,600		
-친환경농업 실천 농가, 중앙, 도행사 참여 차량 임차	800,000원*2대*1회	1,600		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	2,400	2,400	0
01	국내여비	2,400	2,400	0
	○친환경 고품질 쌀 도·중앙 연찬교육 참석 160,000원*5명*3회	2,400		
301	일반보전금	6,000	6,000	0
11	행사실비지원금	6,000	6,000	0
	○친환경농업 실천 농가, 중앙·도행사 참여 50,000원*40명*2일	4,000		
	○벼농사 평가회 참석자 급식 8,000원*100명	800		
	○친환경 고품질 식량작물 계약재배농가 교 육 참석자 급식 8,000원*150명	1,200		
토양검정실 운영		5,060	5,060	0
201	일반운영비	5,060	5,060	0
01	사무관리비	1,760	1,760	0
	○일반수용비 -토양검정실 폐기물(폐수) 처리수수료 880,000원*1톤*2회	1,760		
02	공공운영비	3,300	3,300	0
	○공공요금 및 제세 -실험실 근무자 의무적 특수건강검진비 100,000원*3회	300		
	○시설장비유지비 -토양검정실 분석기기 보수 등 1,000,000원*3회	3,000		
종합검정실운영(국비)		30,000	34,000	△4,000
	국	7,500		
	군	22,500		
101	인건비	11,832	7,696	4,136
	국	2,958		
	군	8,874		
04	기간제근로자등보수	11,832	7,696	4,136
	○토양검정 시료채취 및 전처리 인부사역비 78,880원*6명*25일	11,832		
	국	2,958		
	군	8,874		
201	일반운영비	8,668	9,904	△1,236
	국	2,167		
	군	6,501		
01	사무관리비	4,000	4,000	0
	○일반수용비	4,000		
	-작업환경측정비 2,000,000원*2회	4,000		
	국	1,000		
	군	3,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	4,668	5,904	△1,236
○공공요금 및 제세	2,400		
-종합검정실 폐기물(폐수)처리비 200,000원*12회	2,400		
	국 600		
	군 1,800		
○시설장비유지비	2,268		
-토양검정실 기기 유지 보수 567,000원*4회	2,268		
	국 567		
	군 1,701		
202 여비	8,000	8,000	0
	국 2,000		
	군 6,000		
01 국내여비	8,000	8,000	0
○토양 종합검정 추진 20,000원*5명*80일	8,000		
	국 2,000		
	군 6,000		
207 연구개발비	1,500	8,400	△6,900
	국 375		
	군 1,125		
03 시험연구비	1,500	8,400	△6,900
○토양 검정실 운영 소모성 재료 및 분석용 가스 125,000원*12회	1,500		
	국 375		
	군 1,125		
실증시험담 운영	14,888	14,696	192
101 인건비	7,888	7,696	192
04 기간제근로자등보수	7,888	7,696	192
○실증시험담 운영 78,880원*5명*20일	7,888		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○일반수용비	2,000		
-표찰 제작 40,000원*50개	2,000		
○임차료	2,000		
-실증시험포 운영 농기계 임차 400,000원*5회	2,000		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○실증시험 연구포장 운영 재료 100,000원*10종*3회	3,000		
병해충 예찰포 운영	7,944	7,848	96
101 인건비	3,944	3,848	96

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	3,944	3,848	96
○병해충 예찰포 인건비 78,880원*5명*10일	3,944		
201 일반운영비	2,800	2,800	0
01 사무관리비	2,800	2,800	0
○임차료	2,800		
-예찰포 농기계 임차(트랙터, 이앙기, 콤바인 등) 400,000원*7회	2,800		
206 재료비	1,200	1,200	0
01 재료비	1,200	1,200	0
○병해충 예찰포 운영 재료(농약, 비료) 120,000원*10종*1회	1,200		
병해충 예찰포·진단실 운영	22,000	22,000	0
국	6,600		
군	15,400		
201 일반운영비	8,800	7,000	1,800
국	2,640		
군	6,160		
01 사무관리비	8,800	7,000	1,800
○일반수용비	8,800		
-무인공중포충망 시스템 운영관리(용역) 8,800,000원*1개소	8,800		
국	2,640		
군	6,160		
202 여비	8,000	8,000	0
국	2,400		
군	5,600		
01 국내여비	8,000	8,000	0
○병해충 예찰진단 추진	8,000		
20,000원*10명*40일	8,000		
국	2,400		
군	5,600		
207 연구개발비	5,200	7,000	△1,800
국	1,560		
군	3,640		
03 시험연구비	5,200	7,000	△1,800
○예찰포 진단실 운영 소모성 재료 및 기기구입	5,200		
260,000원*20종	5,200		
국	1,560		
군	3,640		
병해충 관찰포 운영	6,000	6,000	0
국	1,800		
군	4,200		
202 여비	2,000	2,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 600		
	군 1,400		
01 국내여비	2,000	2,000	0
○병해충 관찰포 운영 추진 20,000원*10명*10일	2,000		
	국 600		
	군 1,400		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
	국 1,200		
	군 2,800		
14 기타보상금	4,000	4,000	0
○농작물 생육 및 병해충 조사 관찰포 운영 보상금 200,000원*20개소	4,000		
	국 1,200		
	군 2,800		
쌀 품질관리실 운영	8,972	10,574	△1,602
101 인건비	1,972	1,924	48
04 기간제근로자등보수	1,972	1,924	48
○쌀 품질관리 분석 보조 인부임 78,880원*5명*5회	1,972		
201 일반운영비	7,000	7,000	0
01 사무관리비	6,000	6,000	0
○일반수용비	6,000		
-쌀 품종 분석 전문검정기관 의뢰 수수료 600,000원*5건*2회	6,000		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○시설장비유지비	1,000		
-쌀 품질 및 품위분석기 유지보수 500,000원*2회	1,000		
고품질 쌀 생산 시범	271,400	345,068	△73,668
307 민간이전	137,000	137,000	0
02 민간경상사업보조	137,000	137,000	0
○친환경농업연합회 육성 지원 4,000,000원*1개소	4,000		
○친환경 기능성 식량작물 유통 지원 190,000,000원*1개소*70%	133,000		
402 민간자본이전	134,400	208,068	△73,668
01 민간자본사업보조(자체재원)	134,400	208,068	△73,668
○중간 찹쌀 생산단지 조성 시범사업 500,000원*200ha*70%	70,000		
○벼 잡초방제 및 저온성 해충 동시방제 시범 사업 220,000원*200ha*70%	30,800		
○생력화 육묘를 위한 기자재 지원 시범사업 4,800,000원*10대*70%	33,600		
고품질 발작물 생산 시범	286,758	0	286,758

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금	223,758	0	223,758
14 기타보상금	223,758	0	223,758
○지역전략 품종 종자 채종포 조성 지원 5,000원*750포	3,750		
○지역특화 월동작물(쌀귀리) 재배 지원 2,670원*82,400ha	220,008		
402 민간자본이전	63,000	0	63,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	63,000	0	63,000
○논콩 재배단지 병해충 종합관리 시범사업 600,000원*50개소*70%	21,000		
○쌀귀리 종자용 전용 건조기 적용 시범사업 20,000,000원*3개소*70%	42,000		
농작물 병해충 방제	33,400	45,200	△11,800
국	16,700		
군	16,700		
206 재료비	5,600	4,120	1,480
국	2,800		
군	2,800		
01 재료비	5,600	4,120	1,480
○과수 병해충 방제용 약제 구입 400,000원*14ha	5,600		
국	2,800		
군	2,800		
301 일반보전금	27,800	41,080	△13,280
국	13,900		
군	13,900		
14 기타보상금	27,800	41,080	△13,280
○벼 병해충 방제비 지원 27,800원*1,000ha	27,800		
국	13,900		
군	13,900		
병해충 방제비 지원	540,000	540,000	0
301 일반보전금	540,000	540,000	0
14 기타보상금	540,000	540,000	0
○농작물 병해충 방제비 지원 60,000원*9,000ha	540,000		
밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시범	200,000	200,000	0
국	100,000		
군	100,000		
402 민간자본이전	200,000	200,000	0
국	100,000		
군	100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	200,000	0
○밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시 범 200,000,000원*1개소	200,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 100,000		
		군 100,000		
	내병총성 벼 품종 재배단지 조성	30,000	0	30,000
		국 15,000		
		군 15,000		
	402 민간자본이전	30,000	0	30,000
		국 15,000		
		군 15,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	0	30,000
	○내병총성 벼 품종 재배단지 조성 시범 30,000,000원*1개소	30,000		
		국 15,000		
		군 15,000		
	식량작물 신품종 종자 생산기반 단지 조성	150,000	0	150,000
		국 75,000		
		군 75,000		
	402 민간자본이전	150,000	0	150,000
		국 75,000		
		군 75,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	150,000	0	150,000
	○식량작물 신품종 종자 생산기반 단지 조성 시범 150,000,000원*1개소	150,000		
		국 75,000		
		군 75,000		
	드론용 비산저감 시노즐 및 분무장치 신기술 시범	25,000	0	25,000
		국 12,500		
		군 12,500		
	402 민간자본이전	25,000	0	25,000
		국 12,500		
		군 12,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	25,000	0	25,000
	○드론용 비산저감 시노즐 및 분무장치 신기 술 시범 25,000,000원*1개소	25,000		
		국 12,500		
		군 12,500		
	기상관측망 구축 운영	23,500	0	23,500
	201 일반운영비	3,500	0	3,500
	02 공공운영비	3,500	0	3,500
	○기상관측 장비 유지 관리비 -관측 장비 유지 관리 등 3,500,000원*1개소	3,500		
		3,500		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 친환경 고품질 농산물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기상관측기기 구입 20,000,000원*1개소	20,000		
채소 재배 기술보급		562,000	129,000	433,000
	국	235,000		
	군	327,000		
채소 재배 기술보급		92,000	99,000	△7,000
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	0
○채소 재배 기술보급 추진 20,000원*1명*50회		1,000		
402 민간자본이전		91,000	98,000	△7,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		91,000	98,000	△7,000
○딸기 화분 포트 재배 시범 10,000,000원*5개소*70%		35,000		
○딸기 농가맞춤 스마트팜 컨설팅 시범 30,000,000원*1개*70%		21,000		
○마늘 주아 종구 재배 시범 5,000,000원*10개소*70%		35,000		
시설과채류 순환식 수경재배 양액 재활용 기술 보급 시범		80,000	0	80,000
	국	40,000		
	군	40,000		
402 민간자본이전		80,000	0	80,000
	국	40,000		
	군	40,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		80,000	0	80,000
○시설과채류 순환식 수경재배 양액 재활용 기술 보급 시범 80,000,000원*1개소		80,000		
	국	40,000		
	군	40,000		
딸기 신품종 확대 보급 기술 시범		50,000	0	50,000
	국	25,000		
	군	25,000		
402 민간자본이전		50,000	0	50,000
	국	25,000		
	군	25,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		50,000	0	50,000
○딸기 신품종 확대 보급 기술 시범 50,000,000원*1개소		50,000		
	국	25,000		
	군	25,000		
채소 일사·강우 센서기반 스마트 관수 시스템 시범		40,000	0	40,000
	국	20,000		
	군	20,000		
402 민간자본이전		40,000	0	40,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 채소 재배 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	20,000		
	군	20,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		40,000	0	40,000
○채소 일사·강우 센서기반 스마트 관수시스 템 시범 40,000,000원*1개소		40,000		
	국	20,000		
	군	20,000		
품목별 데이터 기반 생산모델 보급		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
402 민간자본이전		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		200,000	0	200,000
○품목별 데이터 기반 생산모델 보급 200,000,000원*1개소		200,000		
	국	100,000		
	군	100,000		
선박수출 확대 CA컨테이너 수출 기술 시범		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	군	50,000		
402 민간자본이전		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	군	50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		100,000	0	100,000
○선박수출 확대 CA컨테이너 수출 기술 시범 100,000,000원*1개소		100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		
과수 재배 기술보급		55,540	477,940	△422,400
과수 재배 기술보급		55,540	477,940	△422,400
201 일반운영비		1,440	1,440	0
01 사무관리비		1,440	1,440	0
○운영수당		800		
-과수 기술교육 강사 수당 400,000원*2회		800		
○급량비		640		
-과수재배 기술보급 업무 추진 등 8,000원*10회*8명		640		
202 여비		1,600	1,500	100
01 국내여비		1,600	1,500	100
○과수 재배 기술보급 추진 20,000원*1명*80회		1,600		
402 민간자본이전		52,500	475,000	△422,500

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 과수 재배 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)	52,500	475,000	△422,500
○체리 화분매개벌 및 꽃가루 활용 착과율 향상 시범 2,500,000원*6개소*70%	10,500		
○강진 포도 규격화 기술 보급 시범 4,200,000원*10개소*70%	29,400		
○소과류 신품종 도입 시범 3,000,000원*6개소*70%	12,600		
유망작목 재배 신기술 개발	119,552	117,784	1,768
유망작목 재배 신기술 개발	119,552	117,784	1,768
101 인건비	31,552	30,784	768
04 기간제근로자등보수	31,552	30,784	768
○유망채소 기술개발 및 실증재배 78,880원*2명*100일	15,776		
○유망과수 기술개발 및 실증재배 78,880원*2명*100일	15,776		
201 일반운영비	43,500	43,500	0
01 사무관리비	9,500	9,500	0
○일반수용비	5,500		
-원예분야 시범포 및 실증포장 표찰 제작 50,000원*50개소	2,500		
-유망 원예작물 품질비교 및 홍보용 농산물 구입 200,000원*3종*5회	3,000		
○임차료	4,000		
-원예분야 실증시범포 운영 장비 임차 400,000원*10회	4,000		
02 공공운영비	34,000	34,000	0
○연료비	30,000		
-유리온실 난방 연료비 2,000원*6,000L	12,000		
-새로운 채소 실증포장 난방 연료비 2,000원*3,000L	6,000		
-아열대 과수 실증포장 난방 연료비 2,000원*6,000L	12,000		
○시설장비유지비	4,000		
-시험연구포장 및 양액시설 시설장비 유지비 800,000원*5동	4,000		
202 여비	5,000	4,000	1,000
01 국내여비	5,000	4,000	1,000
○유망특새 원예작물 도입 실증재배 추진 200,000원*3명*5회	3,000		
○육종 및 유리온실 운영 200,000원*1명*5회	1,000		
○과학영농 시험연구기관 현지 견학 200,000원*1명*5회	1,000		
206 재료비	13,000	13,000	0
01 재료비	13,000	13,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 유망작목 재배 신기술 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○유망과수 실증재배 운영재료	1,000,000원*6회	6,000		
○유망채소 실증재배 운영재료	1,000,000원*7회	7,000		
207 연구개발비		25,000	25,000	0
03 시험연구비		25,000	25,000	0
○최신식 양액 및 관수시설 관련 자재 구입	5,000,000원*2회	10,000		
○유망 원예작물 실증포 시험연구 운영	5,000,000원*3동	15,000		
301 일반보전금		1,500	1,500	0
11 행사실비지원금		1,500	1,500	0
○원예작물 재배 벤치마킹 및 각종 행사 참석	100,000원*5명*3회	1,500		
화훼 재배 기술보급		193,400	216,860	△23,460
화훼 재배 기술보급		131,400	86,860	44,540
201 일반운영비		4,200	5,160	△960
01 사무관리비		4,200	5,160	△960
○일반수용비		1,200		
-화훼분야 기술교육 추진	300,000원*4회	1,200		
○운영수당		1,600		
-화훼 기술교육 강사수당	400,000원*4회	1,600		
○임차료		1,400		
-화훼분야 현장견학 차량임차료	700,000원*2회	1,400		
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비		1,200	1,200	0
○화훼 재배 기술 보급추진	20,000원*1명*60회	1,200		
402 민간자본이전		126,000	80,500	45,500
01 민간자본사업보조(자체재원)		126,000	80,500	45,500
○절화장미 에너지 절감 히트펌프 냉난방 시설 설치 시범	100,000,000원*1개소*70%	70,000		
○장미 접삼목 생산기반 구축 시범	50,000,000원*1개소*70%	35,000		
○장미 양액재배 상토 소득 시범	30,000,000원*1개소*70%	21,000		
청자 축제장 유채단지 조성		62,000	0	62,000
201 일반운영비		12,000	0	12,000
01 사무관리비		12,000	0	12,000
○일반수용비		2,000		
-청자 축제장 유채단지 운영	200,000원*10회	2,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 화훼 재배 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임차료	10,000		
-청자 축제장 유채단지 운영 장비 임차 500,000원*4종*5회	10,000		
206 재료비	30,000	0	30,000
01 재료비	30,000	0	30,000
○청자축제장 유채단지조성 재료 구입 2,000,000원*15회	30,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○청자축제장 유채단지조성 용역 20,000,000원*1개소	20,000		
우량꽃묘 생산	1,153,054	919,154	233,900
세계모란공원 유리온실 운영	55,044	55,596	△552
101 인건비	12,224	12,776	△552
04 기간제근로자등보수	12,224	12,776	△552
○세계모란공원 유리온실 휴일운영 인건비 78,880원*125일*1명	9,860		
○세계모란공원 유리온실 조성 일시사역 78,800원*15일*2명	2,364		
201 일반운영비	26,620	26,620	0
01 사무관리비	4,620	4,620	0
○일반수용비	4,620		
-세계모란공원 유리온실 표찰 제작 1,500,000원*2회	3,000		
-세계모란공원 유리온실 전기안전관리 대행 수수료 135,000원*12개월	1,620		
02 공공운영비	22,000	22,000	0
○공공요금 및 제세	12,000		
-세계모란공원 유리온실 운영 전기요금 1,000,000원*12개월	12,000		
○시설장비유지비	10,000		
-유리온실 유지보수비 10,000,000원*1식	10,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○세계모란공원 유리온실 운영 추진 여비 100,000원*3명*4회	1,200		
206 재료비	15,000	15,000	0
01 재료비	15,000	15,000	0
○세계모란공원 유리온실 재료 구입 1,500,000원*10회	15,000		
우량꽃묘 생산	412,546	399,622	12,924
101 인건비	204,846	191,722	13,124
04 기간제근로자등보수	204,846	191,722	13,124

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 우량꽃묘 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도심꽃 가꾸기 추진 기간제 근로자 인건비 78,880원*6명*180일	85,191		
○우량꽃묘 생산 및 관리 기간제근로자 인건비 78,880원*6명*180일	85,191		
○꽃육묘 및 기타업무 일시사역 인건비 78,880원*2명*150일	23,664		
○기간제 및 일시사역 근로자 4대보험 150,000원*12개월*6명	10,800		
201 일반운영비	29,700	19,900	9,800
01 사무관리비	10,700	3,900	6,800
○일반수용비	7,100		
-꽃묘 생산 실증포 표찰 제작 1,500,000원*1회	1,500		
-초화, 국화등 꽃묘 위탁 농가 교육 컨설팅 1,000,000원*5회	5,000		
-특수건강진단 비용 100,000원*6명	600		
○임차료	3,600		
-꽃묘 생산 실증포 환경정비 장비 임대 1,200,000원*3회	3,600		
02 공공운영비	19,000	16,000	3,000
○연료비	10,000		
-육묘장 및 실증하우스 유류비 2,000원*5,000L	10,000		
○시설장비유지비	9,000		
-실증포 하우스 시설장비 유지보수비 1,500,000원*6동	9,000		
206 재료비	128,000	128,000	0
01 재료비	128,000	128,000	0
○우량꽃묘 생산 및 도심꽃가꾸기 추진 재료 구입 400,000원*15종*10회	60,000		
○꽃묘 생산을 위한 종자 및 꽃묘 구입 60원*800,000본	48,000		
○읍면사업소 조경관련 종자 등 10,000,000원*2회	20,000		
401 시설비및부대비	50,000	60,000	△10,000
01 시설비	50,000	60,000	△10,000
○노후 실증포 하우스 개보수 공사 15,000,000원*2개소	30,000		
○버스터미널 화단 계절별 꽃묘 연출 용역 20,000,000원*1개소	20,000		
축제 및 행사용 꽃묘보급	63,664	63,088	576
101 인건비	23,664	23,088	576
04 기간제근로자등보수	23,664	23,088	576
○축제용 꽃묘 및 작품 생산용 인건비 78,880원*2명*150일	23,664		
206 재료비	40,000	40,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 우량꽃묘 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	40,000	40,000	0
○축제관련 조형물 구입비 1,000,000원*5종*2회	10,000		
○축제(청자, 갈대 등) 및 행사 추진관련 꽃묘 및 생산재료 구입 200,000원*15종*10회	30,000		
꽃묘(초화,국화)농가 위탁 생산	260,640	149,280	111,360
402 민간자본이전	260,640	149,280	111,360
03 민간위탁사업비	260,640	149,280	111,360
○초화 꽃묘 농가 위탁 생산 330원*40,000본*10개소	132,000		
○국화(가든멈) 농가 위탁 생산 8,040원*2,000개*8개소	128,640		
꽃과함께하는호수공원조성	90,000	251,568	△161,568
101 인건비	31,552	61,568	△30,016
04 기간제근로자등보수	31,552	61,568	△30,016
○구절초 및 꽃묘 식재 및 제초 인건비 78,880원*5명*80일	31,552		
206 재료비	28,448	140,000	△111,552
01 재료비	28,448	140,000	△111,552
○구절초 식재지 추진 재료 구입 28,448,000원	28,448		
401 시설비및부대비	30,000	50,000	△20,000
01 시설비	30,000	50,000	△20,000
○제초정비 공사 30,000,000원*1회	30,000		
코끼리마늘 꽃단지 조성	142,000	0	142,000
201 일반운영비	12,000	0	12,000
01 사무관리비	12,000	0	12,000
○일반수용비	2,000		
-코끼리마늘 꽃단지 운영 200,000원*10회	2,000		
○임차료	10,000		
-코끼리마늘 꽃단지 운영 장비 임차 500,000원*4종*5회	10,000		
206 재료비	20,000	0	20,000
01 재료비	20,000	0	20,000
○부흥 코끼리마늘 꽃단지 조성 종자 등 재료 구입 2,000,000원*10회	20,000		
401 시설비및부대비	110,000	0	110,000
01 시설비	110,000	0	110,000
○부흥 코끼리마늘 꽃단지 관리 용역 20,000,000원*2개소	40,000		
○부흥 코끼리마늘 꽃단지 내 공원 조성 용역 60,000,000원*1개소	60,000		
○부흥 코끼리마늘 꽃단지 내 주차장 조성 용 역 10,000,000원*1개소	10,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 우량꽃묘 생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
가치내공원조성	129,160	0	129,160
101 인건비	59,160	0	59,160
04 기간제근로자등보수 ○허브 및 4계절 꽃 식재 및 제초 인건비 78,880원*5명*150일	59,160	0	59,160
206 재료비	50,000	0	50,000
01 재료비 ○꽃묘 및 종자 구입비 500,000원*10종*10회	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비 ○관수시설 보수 공사 20,000,000원*1개소	20,000	0	20,000
축산 기술보급	824,036	900,572	△76,536
	국 109,100		
	군 714,936		
유용 미생물실 운영	160,700	160,100	600
201 일반운영비	37,500	37,100	400
01 사무관리비	6,900	6,500	400
○일반수용비	6,400		
-유용미생물실 운영(홍보자료 제작, 기자재 구입 등) 500,000원*8회	4,000		
-유용미생물 판매 카드결제 대행 200,000원*12개월	2,400		
○피복비	500		
-유용미생물실 근무자 피복비(위생복, 장화 등) 100,000원*5명	500		
02 공공운영비	30,600	30,600	0
○연료비	15,600		
-유용미생물실 배양기 운영 연료비 1,300원*1,000L*12회	15,600		
○시설장비유지비	15,000		
-유용미생물 배양시설 시설장비 유지보수 등 1,500,000원*5대*2회	15,000		
202 여비	800	600	200
01 국내여비	800	600	200
○유용미생물 배양실운영 연찬교육 80,000원*2명*5회	800		
206 재료비	122,400	122,400	0
01 재료비	122,400	122,400	0
○유용미생물 종균 및 배지 구입 재료비 5,000,000원*4종*6회	120,000		
○유용미생물 품질분석 및 배양재료 구입 50,000원*4종*12회	2,400		
고품질 한우 생산 기술보급	67,140	67,340	△200

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	44,140	44,340	△200
01 사무관리비	44,140	44,340	△200
○일반수용비	5,500		
-축산기술 실증·시범단지 표찰 제작 150,000원*10개소	1,500		
-축산기술 교육 및 홍보 자료 제작 400,000원*4회	1,600		
-품질비교 및 홍보용 축산물 구입비 200,000원*3종*4회	2,400		
○운영수당	36,000		
-축산기술교육 외래 강사수당 600,000원*2명*5회	6,000		
-강진 한우 전국 브랜드 육성 현장기술 지원 30,000,000원*1개소	30,000		
○임차료	2,640		
-축산종합평가 및 현장 교육 차량임차 660,000원*2대*2회	2,640		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○축산기술교육 추진 50,000원*2명*10회	1,000		
301 일반보전금	22,000	22,000	0
11 행사실비지원금	22,000	22,000	0
○고품질 한우생산 등 축산기술교육 8,000원*50명*6회	2,400		
○축산농가 선진현장 교육 및 행사 참여 50,000원*40명*4회	8,000		
○축산품목 농가 연찬교육 20,000원*20명*4회	1,600		
○품목별 축산농가 현장 컨설팅 50,000원*50명*2회	5,000		
○강진한우 전국 브랜드 육성 농가 교육 및 행사 참여 50,000원*50명*2회	5,000		
축산기술 시범	315,000	238,000	77,000
202 여비	2,500	2,500	0
01 국내여비	2,500	2,500	0
○축산분야 신기술 보급 추진 50,000원*2명*25회	2,500		
402 민간자본이전	312,500	235,500	77,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	312,500	235,500	77,000
○ICT 기반 한우 동물복지형 축사 환경 조성 15,000,000원*3개소*70%	31,500		
○양봉 스마트팜 기술 적용 안정 사양관리 시 범 12,000,000원*5개소*70%	42,000		
○고품질 축산물 생산 자가 사료 배합기술 보 급 시범 85,714,000원*2개소*70%	120,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○축산 스마트팜 퇴액비 환경관리 기술 시범 20,000,000원*2개소*70%	28,000		
○IoT 스마트 생체정보 관리시스템 보급 시범 15,000,000원*2개소*70%	21,000		
○고온살균 화식 조사료 급여 실증 시범 10,000,000원*10개소*70%	70,000		
친환경축산관리실운영(자체)	36,220	31,740	4,480
101 인건비	19,720	19,240	480
04 기간제근로자등보수 ○친환경 축산관리실 운영 보조 78,880원*1명*250일	19,720	19,240	480
201 일반운영비	4,000	0	4,000
01 사무관리비 ○일반수용비	2,000	0	2,000
-친환경 축산관리실 운영(홍보자료 제작, 기 자재 구입 등) 1,000,000원*2회	2,000		
02 공공운영비 ○친환경 축산관리실 시설장비 유지보수비 1,000,000원*2회	2,000	0	2,000
207 연구개발비	12,500	12,500	0
03 시험연구비 ○소 임신 진단 검사 키트 구입 10,000원*500두	5,000	12,500	0
○송아지 설사 진단 키트 구입 30,000원*250두	7,500		
친환경 축산관리실 운영(보조)	10,000	10,000	0
	국 2,500 군 7,500		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
	국 500 군 1,500		
01 사무관리비 ○일반수용비 -친환경 축산관리실 운영(실험기자재) 1,000,000원*2회	2,000	2,000	0
	국 500 군 1,500		
206 재료비	8,000	8,000	0
	국 2,000 군 6,000		
01 재료비 ○친환경 축산관리실 운영 재료비 1,000,000원*8회	8,000	8,000	0
	국 2,000 군 6,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
가축분뇨(퇴·액비) 부속도 측정사업	21,776	21,392	384
101 인건비	15,776	15,392	384
04 기간제근로자등보수 ○가축분뇨(퇴·액비) 부속도 측정사업 보조 78,880원*1명*200일	15,776	15,392	384
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비 ○일반수용비 -퇴·액비 부속도 측정사업 운영(홍보자료 제작, 기자재구입 등) 1,000,000원*2회	2,000	2,000	0
02 공공운영비 ○시설장비유지비 -퇴·액비 분석 시설장비 유지 보수 1,500,000원*2회	3,000	3,000	0
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비 ○가축분뇨(퇴·액비) 부속도 측정사업 추진 62,500원*2명*8회	1,000	1,000	0
가축분뇨 부속도 측정	13,200	32,000	△18,800
	국 6,600		
	군 6,600		
101 인건비	13,200	25,000	△11,800
	국 6,600		
	군 6,600		
04 기간제근로자등보수 ○가축분뇨 부속도 측정 사업 보조 13,200,000원*1명	13,200	25,000	△11,800
	국 6,600		
	군 6,600		
중소가축 우량축종 개량기반구축 시범	30,000	30,000	0
	국 15,000		
	군 15,000		
402 민간자본이전	30,000	30,000	0
	국 15,000		
	군 15,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○중소가축 우량축종 개량기반 구축 시범 30,000,000원*1개소	30,000	30,000	0
	30,000		
	국 15,000		
	군 15,000		
농식품부산물 활용 한우 경산우 비육 품질 고급화 시범	70,000	0	70,000
	국 35,000		
	군 35,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업 기술개발  
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		70,000	0	70,000
	국 군	35,000 35,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○농식품 부산물 활용 한우 경산우 비육 품 질 고급화 시범 35,000,000원*2개소		70,000	0	70,000
	국 군	35,000 35,000		
한우 스마트팜 번식관리시스템 보급 시범		100,000	0	100,000
	국 군	50,000 50,000		
402 민간자본이전		100,000	0	100,000
	국 군	50,000 50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○한우 스마트팜 번식관리시스템 보급 시범 20,000,000원*5개소		100,000	0	100,000
	국 군	50,000 50,000		
행정운영경비(농업기술센터)		170,590	171,530	△940
기본경비(농업기술센터)		170,590	171,530	△940
기본경비(지도기획)		149,710	143,690	6,020
201 일반운영비		121,710	119,290	2,420
01 사무관리비		30,980	28,560	2,420
○일반수용비		20,600		
-부서운영 총액계상 20,600,000원		20,600		
○운영수당		7,020		
-일직 60,000원*117일		7,020		
○급량비		3,360		
-부서운영 총액계상 3,360,000원		3,360		
02 공공운영비		90,730	90,730	0
○공공요금 및 제세		71,450		
-전기요금 5,200,000원*12개월		62,400		
-우편요금 4,100,000원		4,100		
-상하수도요금 3,100,000원		3,100		
-기타공공요금 1,850,000원		1,850		
○연료비		2,500		
-부서운영 총액계상 2,500,000원		2,500		
○시설장비유지비		6,600		
-부서운영 총액계상 6,600,000원		6,600		
○차량·선박비		10,180		
-부서운영 총액계상 10,180,000원		10,180		
202 여비		18,000	14,400	3,600

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비(농업기술센터)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	3,600	0	3,600
○부서운영총액계상 3,600,000원	3,600		
02 월액여비	14,400	14,400	0
○읍·면농업인상담소장 월액여비 200,000원*6명*12월	14,400		
203 업무추진비	10,000	10,000	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○조직운영, 대민활동, 유관기관 협조 등 직 무수행비 3,300,000원	3,300		
02 정원가산업무추진비	1,480	1,480	0
○취미클럽, 체육대회 등 직원 사기진작 40,000원*37명	1,480		
04 부서운영업무추진비	5,220	5,220	0
○부서운영업무추진비(정원 37명)	5,220		
-정원 30인 이하 400,000원*12개월	4,800		
-정원 31인 이상 1인 초과 5,000원*7명*12월	420		
기본경비(인력육성)	2,320	2,320	0
201 일반운영비	1,120	1,120	0
01 사무관리비	1,120	1,120	0
○급량비	1,120		
-부서운영 총액계상 1,120,000원	1,120		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○부서운영 총액계상 1,200,000원	1,200		
기본경비(교육정보)	2,320	2,320	0
201 일반운영비	1,120	1,120	0
01 사무관리비	1,120	1,120	0
○급량비	1,120		
-부서운영 총액계상 1,120,000원	1,120		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○부서운영 총액계상 1,200,000원	1,200		
기본경비(귀농지원)	2,320	2,320	0
201 일반운영비	1,120	1,120	0
01 사무관리비	1,120	1,120	0
○급량비	1,120		
-부서운영 총액계상 1,120,000원	1,120		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○부서운영 총액계상 1,200,000원	1,200		
기본경비(농업기계)	2,320	2,320	0
201 일반운영비	1,120	1,120	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비(농업기술센터)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		1,120	1,120	0
○급량비		1,120		
-부서운영 총액계상	1,120,000원	1,120		
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비		1,200	1,200	0
○부서운영 총액계상	1,200,000원	1,200		
기본경비(작물연구)		3,480	3,480	0
201 일반운영비		1,680	1,680	0
01 사무관리비		1,680	1,680	0
○급량비		1,680		
-부서운영 총액계상	1,680,000원	1,680		
202 여비		1,800	1,800	0
01 국내여비		1,800	1,800	0
○부서운영 총액계상	1,800,000원	1,800		
기본경비(원예연구)		3,480	3,480	0
201 일반운영비		1,680	1,680	0
01 사무관리비		1,680	1,680	0
○급량비		1,680		
-부서운영 총액계상	1,680,000원	1,680		
202 여비		1,800	1,800	0
01 국내여비		1,800	1,800	0
○부서운영 총액계상	1,800,000원	1,800		
기본경비(꽃지원)		2,320	2,320	0
201 일반운영비		1,120	1,120	0
01 사무관리비		1,120	1,120	0
○급량비		1,120		
-부서운영 총액계상	1,120,000원	1,120		
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비		1,200	1,200	0
○부서운영 총액계상	1,200,000원	1,200		
기본경비(축산연구)		2,320	2,320	0
201 일반운영비		1,120	1,120	0
01 사무관리비		1,120	1,120	0
○급량비		1,120		
-부서운영 총액계상	1,120,000원	1,120		
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비		1,200	1,200	0
○부서운영 총액계상	1,200,000원	1,200		